

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thị xã Mỹ Hào kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND thị xã Mỹ Hào về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024);

UBND thị xã Mỹ Hào xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thị xã Mỹ Hào kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức gặp mặt các đồng chí cán bộ Quân đội đã nghỉ hưu, nghỉ công tác đang sinh sống trên địa bàn thị xã, thể hiện truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; ôn lại truyền thống, lịch sử hào hùng qua 80 năm của Quân đội nhân dân Việt Nam; tiếp thu những kinh nghiệm quý báu của đội ngũ cán bộ các cấp Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác, tăng cường sự đoàn kết, thống nhất, giữ vững an ninh, chính trị, xã hội, xây dựng nền quốc phòng toàn dân trên địa bàn thị xã vững mạnh, góp phần bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tổ chức thực hiện chặt chẽ, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và ý nghĩa thiết thực.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Thông tin một số tình hình thời sự nổi bật của thế giới, khu vực, trong nước, Quân đội, Quân khu, Bộ CHQS tỉnh; kết quả phát triển kinh tế - xã hội; nhiệm vụ quân sự, quốc phòng của thị xã Mỹ Hào năm 2024.

- Tiếp thu ý kiến phản ánh, tâm tư nguyện vọng, ý kiến đóng góp của các đồng chí cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thị xã đối với Đảng, Nhà nước, Quân đội, Quân khu, Bộ CHQS tỉnh và LLVT thị xã; góp phần nâng cao chất lượng xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng Quân đội nhân dân, xây dựng LLVT tỉnh và LLVT thị xã.

2. Hình thức

- Tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn và kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân chia thành 2 đợt:

+ Đợt 1: Gặp mặt các đồng chí nguyên là lãnh đạo Bí thư (Huyện ủy, Thị ủy), Chủ tịch UBND (huyện, thị xã) tham gia Đảng ủy Quân sự (huyện, thị xã) và các đồng chí nguyên là Chỉ huy Ban CHQS thị xã qua các thời kỳ từ năm 1999 đến nay;

+ Đợt 2: Các đồng chí cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thị xã có quân hàm cấp Thượng tá và có chức danh lãnh đạo chỉ huy cấp Tiểu đoàn và tương đương trở lên;

- Nội dung chương trình *(có văn bản riêng)*.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Đợt 1: Dự kiến 08h00 ngày 10/12/2024.

- Đợt 2: Dự kiến 08h00 ngày 15/12/2024.

2. Địa điểm:

- Đợt 1: Hội trường Ban CHQS thị xã.

- Đợt 2: Hội trường Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã.

IV. THÀNH PHẦN

1. Đợt 1

- Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ, đại diện một số phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;

- Chỉ huy Ban CHQS thị xã;

- Các đồng chí nguyên là lãnh đạo Bí thư (Huyện ủy, Thị ủy), Chủ tịch UBND (huyện, thị xã) tham gia Đảng ủy Quân sự (huyện, thị xã) và các đồng chí nguyên là Chỉ huy Ban CHQS thị xã qua các thời kỳ từ năm 1999 đến nay.

2. Đợt 2

- Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh; các phòng, ban trực thuộc Bộ CHQS tỉnh;

- Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ, đại diện một số phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;

- Chỉ huy Ban CHQS thị xã; Lãnh đạo Công an thị xã;

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự các xã, phường;

- Các đồng chí cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thị xã có quân hàm cấp Thượng tá và có chức danh lãnh đạo chỉ huy cấp Tiểu đoàn và tương đương trở lên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS thị xã

Chủ trì, phối hợp hiệp đồng với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu giúp Ban Thường vụ Thị ủy, UBND thị xã tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu ở cấp thị xã theo quy định; phối hợp với Hội CCB thị xã và các xã, phường tiến hành rà soát, lập danh sách cán bộ Quân đội đã nghỉ hưu trên địa bàn để tổng hợp báo cáo UBND thị xã, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ buổi gặp mặt.

2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

- Phối hợp với Ban CHQS thị xã giúp UBND thị xã xây dựng chương trình, làm công tác tổ chức, chuẩn bị các nội dung cần thiết phục vụ buổi gặp mặt.

- Tổng hợp kết quả phát triển kinh tế - xã hội của thị xã năm 2024, gửi Ban CHQS thị xã tổng hợp chung **trước ngày 10/12/2024**.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Phối hợp với Ban CHQS thị xã tham mưu với UBND thị xã đảm bảo kinh phí cho buổi gặp mặt sau khi Kế hoạch được phê duyệt.

4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã

Phối hợp với Ban CHQS thị xã xây dựng chương trình, lựa chọn các hạt nhân văn nghệ tổ chức luyện tập và biểu diễn phục vụ tại hội nghị gặp mặt (5 tiết mục).

5. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã

Bảo đảm Hội trường Nhà văn hoá thị xã phục vụ buổi gặp mặt; phối hợp với Ban CHQS thị xã, các ban ngành, đoàn thể thị xã xây dựng chuyên mục về kết quả phát triển kinh tế xã hội, củng cố QP-AN trong những năm qua; đưa tin kết quả hoạt động của LLVT thị xã kịp thời trên các phương tiện thông tin truyền thông; chỉ đạo đài truyền thanh các xã, phường đưa tin gương người tốt, việc tốt ở cơ sở nhất là các gia đình quân nhân tiêu biểu, các cựu chiến binh làm kinh tế giỏi, gia đình chính sách tiêu biểu....

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã; UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, QS. *TC*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Quang Hiến